

ham. Vi havde en 25 Mill at rejse, og da vi naaede frem, var det Aften. Fruen var overrasket ved at se os. Efter at have hilst udtalte jeg mit Navn og at jeg var Frøen. Men hun nægtede mig det, hvilket ikke var at undres paa, thi horede jeg sig ikke behandlet paa den Maade? Hun sagde: (Hendes Ord jo'r jeg ikke ind i mit Hjerte). Hun er bændende, og Sjænen af Deres Naadige vilde blot fortælle ham og forgæve hans Smerte". — "Var det kommet til dette," sagde jeg ved mig selv, "at den Mand, som havde været et Medlem til at løse mig til Kristus, han, som havde bragt mig Trøst i min forfærdelige, forladte Tilstand, og som havde været mig en Broder, indtil han ranskede den Mand havde skilt sig ad, at denne Mand nu ikke kunde dø i Fred, om han skulde se mit Ansigt." "Gud forbarm dig over mig!" raabte jeg, "og hvad har jeg gjort?" — Jeg befæntede min Sjæl for den frage skænde og trængende hende om, at hun for Kristi Skyld vilde tillade mig at knæle ved den bændende Serrens Færdige Seig og modtage hans Tilgivelse. Svad brød jeg mig da om, enten Stokeradene nede ved Døren i Kirken var udløst eller ikke. Jeg vilde med Gode have taget hele Familien med mig hjem og underholdt dem som mine egne, men ikke nogen saadan Gode skulde findes mig.

Da jeg traadte ind i Rummet hvor denne velvillige Stridsmand laa, naaede han mit sine Dine og sagde: "Broder! Broder! Broder!" Jeg bøjede mig over ham og sagde bevaget: "Min Fætter!" Saa løftede han sin nøgne Haand i Vejret og sagde med en meget indtrængende Stemme: "Har ikke ved mine faldede og gør ikke mine Profeter noget ondt." (Sal. 105, 45). Ved Tæreren talte jeg til ham og sagde, at jeg var kommen for at befænde min Sjæl og bringe ham hans Høiløst, (jeg bad da min Søn komme nærmere og fortalte Præsten om, hvorledes han var bleven omvendt til Herren). Men han havde nu tabt Bevidstheden og vidste ikke længere, hvad der foregik rundt omkring ham. Smed af mit Ansigt bragte han det sidste Sting. Jeg hørte hans Røbe og fortalte ham, hvor inderlig god han havde været imod mig. Jeg bad om Forladelse for min Utrofast og lovede, at jeg vilde tage mig af hans Sønstru og de faderløse sønner, men hans eneste Svar, muntlet som i en urolig Drøm, var: "Har ikke ved mine faldede og gør ikke mine Profeter noget ondt."

Jeg var hos ham hele Natten, og ved Tændernes Frembrud lukkede jeg hans Øjne.

Jeg tilbød Fruen frit Hus til at bo i Resten af sine Dage, men hun sagde: "Jeg tilgiver dig af ganske Hjerte; men mine Børn, som af ganske Hjerte tog Del i deres Faders Sorger og Lidelser, skal aldrig se mig være saa ligegyldig for hans Minde, at jeg skulde modtage noget fra dem, som foruholdte ham saa store Sorger og Lidelser. Hun var overladt os alle til Guds trofaste Forbarmelse, og han vil ogsaa søge for os."

Præstens Ord, som han udtalte paa Tændernes Tid, led i mine Tænder fra Smiten og Graven. Naar jeg sov, tænkte jeg, at Kristi blod for mig og fagde: "Har ikke ved mine faldede og gjør ikke mine Profeter noget ondt." Disse Ord fulgte mig, indtil jeg til fulde forstod, hvor højt Herren agter de Mand, som har forladt alt for hans Skyld. Jeg lovede, at jeg vilde de effe dem for hans Skyld, selv om de ikke er fuldkomne.

Siden den Tid har jeg lagt Haand paa min Lunge, og jeg har altid været villig til at underkaste min Præst, omend han ikke var en særdeles begavet Mand. Min Lunge skal have sig ved min Gane og min høje Haand nægte mig sin Tjeneste, så længe jeg skal hjælpe til at skille det, som Gud har sammenføjet. Naar Gud ikke længere har Brug for en Præst paa et Sted, saa vil han lade ham vide det." Jeg vil ikke slutte mig til det Foretagende, som du har foreslaaet mig, ja endnu mere, om jeg hører noget mere fra dig i den Retning, saa vil jeg anlægge dig som den, der vedder Sjæle og Forargelse i Menigheden. Jeg vilde give alt, hvad jeg ejer og har, om jeg derved kunde udslette det, som jeg gjorde for 30 Aar siden."

— Stans nu og bed Gud om Forladelse for de Tanker, som du har givet Rum i dit Hjerte." Dette Svar standte hin Plan for at faa en Præst, som kunde være mere Bevæget i Menigheden. Naatte det ogsaa stans mange andre, som pnsede paa det samme rundt i de forskellige Menigheder.

## Ungdommen og Kristendommen.

## Kristendommen, fordi de ved, hvor meget den har betydning for dem i tidligere Tid, da deres moraliske Liv byggedes op. Men midt under deres kamp aabenbarer Kristendommen, pludseligt maatte, men oftest lidt efter lidt andre Sider; som de i Begyndelsen ikke har set. Ved Siden af de strenge Retfærdighedens og Dommens Toner lyder andre og mildere. De griber efter Søndersødeligheden som de, der skal modtage alt af Guds Haand, og de føres til Herrens Bord. Deres moraliske Liv undergaar en Forandring. Den gamle Pragt for Stray og de negative Forbud træder i Baggrunden. De faar ikke Tid til at faa meget tilbage paa det, der er født, fordi de har Viffet rettet mod det store og gode, først og fremmest mod Kristi Person — han, som før stod saa underlig fjern og uforstaaelig, men nu mere og mere fuldt med med en dyb Taknemmelighedens Glæde. Kristus bliver nu paa en Gang den, i hvem de bojer, og den, hvis Nærværelse de stadig marker, den, der stadig driver dem til Arbejde. Alle, at deres Barnoms Tro paa Guds Rettferdighed nu forsvinder. Den hæves blot op i et høiere Plan. Høje Verden bliver en Arbejdsmark, hvor godt og ondt trives Side om Side. For hver Gang, de har kæmpet for det gode Sag, føler de, at de har været med til at fremme Guds Rig, og at de selv er blevet drevet et lille Stykke længere frem i det.

E. W. Arb. Stifst.

## Staten og Alkoholismen.

I det tyfste Tidsskrift "Amichau" skriver Dr. Dann følgende om, hvorledes Staten fremmer Forbruget af Alkohol:

Den Stads, Kollektionerne liden de hamer nye sammen med Veftafningen af spirituelle Drifte, og af Senkun til denne Væftafning tages overalt Udskudningen af Drifkebanen; den er endog bleven fremmet og fremmes fremdeles.

Endnu ser der gaves et Statsvæsen med ordnet Husboldning og Statstilbud, var man allerede falden paa at lægge Afgifter paa Vin og El. Saaledes allerede i det fjortende Hundrebaar i Tyskland og Nederretter, hvor Staden her for Bedraget for den aarlige Manufaktur tilføde Landsforrenten Afgift af en Tiendedel af Prisen for Vin, El og Mjød. Staten paa Drifte er Loven paa den indirekte Skat, hvis Fordel ligger i, at enhver kun betaler saa meget Skat, som han selv vil, og at enhver kan undvære at nyde spirituelle Drifte, hvorfor Staten altsaa kan ramme den uindværgende Del af Indtægten. Da Statsmændene overtog disse Afgifter, blev de som vedformen for Forbrugsskatten, en Skat, der lagdes paa Producenterne eller Salgterne, og som disse ikke væltede over paa Forbrugerne. Jo flere Staternes Behov bliver, desto mere bliver den for den enkelte uindværgende Alkoholindføde en for Staten uindværgelig Stattefide, og Vestre af Statsmændene beroliger sig altid med, at det faar en hver frit paa lovlig Maade at unddrage sig Staten ved ikke at drifte.

I Storbritannien beløb Staten paa Brandvæsen sig efter Vertillon til næsten 5 Kr. pr. Liter 100% Alkohol, det dobbelte af Staten i de forenede Stater, Rusland og Norge, og blev i 1909 forbrugt med næsten 1 Kr. pr. Liter. I Rusland var de i 1899 Brandvæsenstakten næsten 30% af den samlede Udgift. Det viser sig, at Verdensligheden til at betale Skat for at lunde nyde Alkohol overalt er meget stor. Men denne Verdensligheden er kun hidtil ved den Maade, hvor paa Staten opbevares og ved andre Momenter. Ser behøver Staten ikke at bevogte den Drukningstvungne. Naar frembringelsen af El og Brandvæsen har troet Fremstillingen af smaltningen saa langt ned, at denne Fabrikation til Trods for Staten ved god Afkastning nu er bleven en af de mest indbringende og erhvervsrige. Producenterne tager dem, der driver Beværting, i deres Tjeneste, og disse udøver ved at monopolisere Beværtingen og ved overalt at faa Raadighed over de til Sammenkommer passende Lokaler en mere eller mindre umodigelig Drifttønde, der altsaa før høje Konsumenternes frie Villie til Gunst for Alkoholkapitalen og Stattefide. At dette ikke er saa let, saa tilskrives to Omstændigheder. De spirituelle Drifte benyttes til at dybe Alkoholsædesfæstelsen med, hvad enten denne gaelder en Regeringsvej eller har sin Grund i daer-

lige økonomiske Forhold, Familienbekymringer osv.

En anden Grund er den almindelige Skik. De fleste drikker, fordi de andre gør det; der kan ikke finde nogen Gæst, knapt nok nogen videnskabeligt Røde Sted uden Alkohol; Børnet efterligner Fæderens, Samfundets og Studentens, den ene kommerer den anden. Paa denne Maade betaler Folk aarlig Milliarder for Rusdrikke, og af disse Milliarder gaar flere Hundrede Millioner i Statskassen.

Over for de forskellige Fordele for Staten faar først og fremmest det der vilde være til Stede for Avis, i Øverrig har et Parlovers tilbageladning og et Forsen over, hvorledes Staten og Selvsjaget kun de påeres uafhængige af Alkoholforbruget. Deri meddeles, at fra 1889—1908 har over Salubelen af dem, der blev dømt for strafbare Handlinger, foretaget disse under Indflydelse af Alkohol (19,268 af 37,000), at 2% af Indvånigerne ved Plejen paa Sygehusene faldt paa Alkoholforbrug (180,462 Kr.), enkelte Over 10, 12, ja endog 42%. Af de Børn, der havde maattet fratages Forældre, var 47% Børn af Drukkere. I 1899 omgav i Præsten 21,361 Personer paa Grund af Sogdomme, der hidvælte fra Driftlidenhed. I Frankrig blev Forbruget af Alkohol fra 1871—1908 fra 15,521 til 172,000 og samtidig Antallet af Dødsfald fra 49,789 til 96,247. I Tyskland blev aarlig 30,000 vanvittige af Drift. Men disse Tal giver aldrig helt et fuldt Billede, fordi den fjernere Forbrugende ikke lader sig falkette.

Imidlertid ligger Vedningen af disse Tal ikke i deres Forhold til Storrelsen af Alkoholforbruget, der jo overalt gaar langt ud over Tallene for de virkelige Udlaq for Drukkere, men i, at de afbjevler en Svækkelse af Kollektionerne og Kollektionerne, og følgelig Forfald, tiltagende Forvildelse og Utaalidelighed. Om attagende Duellighed til Militærtjeneste vidner bl. a. at fra 1891—92 — 1902—03 blev Sjenfensbæstene fra den tyfste Krævens med ordnet Husboldning og Stattefide, var man allerede falden paa at lægge Afgifter paa Vin og El. Saaledes allerede i det fjortende Hundrebaar i Tyskland og Nederretter, hvor Staden her for Bedraget for den aarlige Manufaktur tilføde Landsforrenten Afgift af en Tiendedel af Prisen for Vin, El og Mjød. Staten paa Drifte er Loven paa den indirekte Skat, hvis Fordel ligger i, at enhver kun betaler saa meget Skat, som han selv vil, og at enhver kan undvære at nyde spirituelle Drifte, hvorfor Staten altsaa kan ramme den uindværgende Del af Indtægten. Da Statsmændene overtog disse Afgifter, blev de som vedformen for Forbrugsskatten, en Skat, der lagdes paa Producenterne eller Salgterne, og som disse ikke væltede over paa Forbrugerne. Jo flere Staternes Behov bliver, desto mere bliver den for den enkelte uindværgende Alkoholindføde en for Staten uindværgelig Stattefide, og Vestre af Statsmændene beroliger sig altid med, at det faar en hver frit paa lovlig Maade at unddrage sig Staten ved ikke at drifte.

## FAIRMEAD SKANDINAVISKE KOLONI, MADERA COUNTY, CALIFORNIA.

er beliggende 30 Mil nord for Fresno. Bedste Jord for Alfalfa (5 til 7 Indkastninger), Vindruer og Frugt. 300 Familier har købt et Hjem her i de sidste 12 Må. Sælges for blot \$125 Acren, paa meget lette Vilkaar. Skriv i Deres Modersmaal efter Illustreret Beskrivelse til: C. PHILIPSEN, 6662 Shafter Ave., Oakland, Calif.

# DANA COLLEGE

Tilbyder Undervisning i følgende Kursus:

PRO SEM.: Fireaarigt og forbereder til Adgang til Trinitatis Seminarium.

NORMAL: Har Ret til at udstede State Certificates, First and Second Grades.

ACADEMY: Fireaarigt. Full Anerkendelse for Arbejdet gives ved høiere Skoler.

FORRETNING: Bogføring og Stenografi (Gregg System af Stenografi).

MUSIK: Klaver, Orgel, Violin, Sang.

Betalning i Forskud per Termin  
Skriv efter nyt Katalog til

## DANA COLLEGE,

BLAIR, NEBRASKA.

# Starck Pianos

No Money in Advance — Satisfaction Guaranteed — Lowest Net Factory Prices — Fast Terms — A Saving of \$100 to \$200 — From Factory Direct



**30 DAYS' FREE TRIAL IN YOUR OWN HOME**

We will ship you a beautiful Starck Piano for 30 days' free trial, in your home. We will give you upwards of \$100 in the form of a gift certificate towards the purchase of a better piano for the money that you can secure elsewhere. You are assured of receiving a satisfactory sweet toned durable high grade piano.

**Save \$150.00 or More** — Easy Payments

We ship direct to you from our factory, at prices that save you upwards of \$100 in the cost of your piano. We guarantee to furnish you a better piano for the money than you can secure elsewhere. You are assured of receiving a satisfactory sweet toned durable high grade piano.

You pay no cash down, but after 30 days of trial, you can begin payment on the lowest, easiest terms ever suggested by a piano manufacturer. These terms are arranged to suit your convenience, and it is possible for you to buy a piano for your home, without missing the money.

### 25-Year Guarantee

Every Starck Piano is guaranteed for 25 years. This guarantee has back of it over 35 years of piano experience and the reputation of an old-established, responsible piano house.

### 50 Free Music Lessons

To every purchaser of Starck Pianos, we give free music lessons. In one of the best known schools in Chicago. These lessons you can take in your own home, by mail. This represents one year's free instruction.

### 2nd-Hand Bargains

We have constantly on hand a large number of slightly used and second-hand pianos of all standard makes taken in exchange for new Starck Pianos and Player-Pianos. The following are a few sample bargains:

Weber	.....\$110.00
Steinway	..... 82.00
Chickering	..... 80.00
Kimball	..... 85.00
Starck	..... 195.00

Send for our latest complete second-hand bargain list.

### Piano Book Free

Send today for our new beautifully illustrated piano book which gives you a large amount of information regarding pianos. This book will interest and please you. Write today.

## P. A. STARCK PIANO CO., 1081 Starck Bldg., CHICAGO

# Bore nye Bibler.

Da vi i lang Tid har følt Savnet af mere praktiske Indbindinger paa de almindelige Susbibler og Konfirmandbibler, fik vi for en Tid tilbage truffet Aftale med et Firma i Udslandet om at indbinde et Parti danske Bibler specielt for os. Sendingen er nu ankommet, og vi kan derfor nu fortælle om de i vor regulære Bibel-fortegnelse opførte Bibler, tilbyde og dertil lærlig anbefale følgende nye Numre:

Nr. 16—A. Almindelig Buo. forjuleit Susbibel i stærk, bjeiligt Chagrin med Guldfnit og runde Hjørner. Pris \$3.00.

Nr. 24—A. Den almindelige Konfirmandbibel i Lommeformat. Special Indbinding i fint, bjeiligt Chagrin med Guldfnit. Pris \$1.40.

Nr. 24—B. Samme som Nr. 24—A. men med runde Hjørner. Pris \$1.60.

Alle disse Bibler er af det danske Bibelselskabs Udgaver, og med det ny Testamente i sin Overfættelse.

Den, der har set disse Bibler, vil være enig med os i, at de lærlig egner sig til Gavebøger.

Danish Lutheran Publ. House.

## 35 BUSHEL PER ACRE

W. V. BENNETT, Bee Bldg., OMAHA, NEBR.

# Ben Hur.

En ny Udgabe af Lev Ballaces berømte Bog „Ben Hur“ er nylig udkommen i Danmark og findes nu paa Lager hos undertegnede.

Udgvaven er delt i tre Dele og hver Del forskilt færtorneret. Der er altsaa egentlig 3 Binde, hver paa ca. 125 Sider, i Format 4 1/2 X 6 3/4 Tommer. Paa Forsiden af hver Del findes i Farvetrøff Billedet af de tre Hje, der følger Hvens Stjerne. Som forord findes en kort Revenfidbring af Fortættelsen. Bogen er trykt med store, let lærlige Latinske Tæver.

Den sælges, ia Langt Lageret rækker, for den bestemte Pris af 60 Cts. per Eksemplar.

Portofrit.

Dan. Luth. Publ. House.